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WSTĘP  

Powiatowy Program Rozwoju Pieczy Zastępczej na lata 2024 - 2026 został sporządzony  

na podstawie założeń Ustawy z dnia 9 czerwca 2011 roku o wspieraniu rodziny i systemie 

pieczy zastępczej. Podstawę prawną tworzenia Programu stanowi art. 180 ust. 1 ww. Ustawy 

wskazujący, że do zadań własnych powiatu należy opracowanie i realizacja 3-letnich 

powiatowych programów dotyczących rozwoju pieczy zastępczej, zawierających między 

innymi plan rozwoju rodzinnej pieczy zastępczej, plan ograniczania liczby dzieci  

w instytucjonalnej pieczy zastępczej oraz limit rodzin zastępczych zawodowych na dany rok 

kalendarzowy, uwzględniający założenia wynikające z planu rozwoju rodzinnej pieczy 

zastępczej, konieczność zapewnienia dzieciom z terenu powiatu rodzinnej pieczy zastępczej 

oraz ograniczanie liczby dzieci w instytucjonalnej pieczy zastępczej. Powiatowy Program 

Rozwoju Pieczy Zastępczej na lata 2024 - 2026 opracowany został w oparciu o diagnozę 

lokalnego środowiska, stanowiącą punkt wyjścia do opracowania prognozy wyznaczającej cele                       

i kierunki działań w zakresie systemu pieczy zastępczej w Powiecie Głogowskim na lata                                 

2024 – 2026. Niniejszy Program zgodny jest z założeniami Strategii Rozwiązywania 

Problemów Społecznych w Powiecie Głogowskim na lata 2021 – 2025. 

Opracowanie i realizacja Powiatowego Programu Rozwoju Pieczy Zastępczej na lata                     

2024 – 2026 ma na celu kontynuację i rozwój realizacji celów przyjętych w dotąd 

obowiązującym dokumencie. Cele i kierunki działań w przygotowanym na kolejne 3 lata 

Programie dostosowane zostały do aktualnych potrzeb i wyzwań w obszarze społecznym. 

Zostały ponadto uzupełnione o nowe cele i kierunki, wynikające z zaistniałych zmian  

w obszarze polityki społecznej i rodzinnej. Jako kierunek główny wskazuje się rozwój 

istniejących form wsparcia, propagowanie rodzinnych form pieczy zastępczej oraz 

ograniczanie liczby miejsc w instytucjonalnej pieczy zastępczej. Powiatowy Program Rozwoju 

Pieczy Zastępczej na lata 2024 - 2026 zawiera cele i kierunki działań w okresie trzyletnim, 

które będą podejmowane głównie przez Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Głogowie 

jako organizatora pieczy zastępczej w Powiecie Głogowskim. Program uwzględnia potrzeby 

środowiska lokalnego w obszarze pieczy zastępczej, w szczególności dzieci i młodzieży 

przebywających w rodzinnej oraz instytucjonalnej pieczy zastępczej. Uwagę należy zwrócić na 

konieczność rozwoju rodzinnej pieczy zastępczej, tworzenia nowych rodzin zastępczych 

zawodowych oraz niezawodowych, prowadzenia szkoleń dla wszystkich rodzin zastępczych, 

dalszą promocję rodzicielstwa zastępczego na terenie Powiatu Głogowskiego oraz kontynuację 

zapewniania specjalistycznego wsparcia dla osób z kręgu pieczy zastępczej. Ogromne 

znaczenie ma również podejmowanie działań na rzecz ograniczania liczby miejsc                                      
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w instytucjonalnej pieczy zastępczej i rozwoju warunków sprzyjających indywidualnej pracy                         

z dzieckiem oraz wzmocnienia prawidłowego funkcjonowania wychowanków opuszczających 

pieczę zastępczą. Ważnym obszarem wpływającym na dynamiczny rozwój pieczy zastępczej 

w środowisku lokalnym, wskazań należy również wspólne działania różnych podmiotów 

realizujących zadania w ramach wpierania rodziny i systemu pieczy zastępczej. W związku                     

z powyższym w Programie położono nacisk nie tylko na zadania wynikające wprost z Ustawy 

(zapewnienie pieczy zastępczej oraz udzielanie świadczeń), ale również na działania 

profilaktyczne i szeroko zakrojoną współpracę pomiędzy instytucjami i organizacjami 

pozarządowymi działającymi na rzecz dziecka i rodziny. Określenie potrzeb w zakresie pieczy 

zastępczej pozwoliło na wytyczenie kierunków działań w poszczególnych latach                                          

z uwzględnieniem środków finansowych koniecznych do ich realizacji.  
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I. PODSTAWA PRAWNA PROGRAMU 

 

Wśród głównych aktów prawnych, których zapisy służą bezpośrednio lub pośrednio 

wspieraniu rodziny w różnych aspektach jej funkcjonowania i systemu pieczy zastępczej, 

wskazać można następujące dokumenty:  

• Konstytucja Rzeczpospolitej Polskiej. 

• Ustawa z dnia 9 czerwca 2011 roku o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej. 

• Ustawa z dnia 25 lutego 1964 roku Kodeks rodzinny i opiekuńczy. 

• Konwencja o Prawach Dziecka przyjęta przez Zgromadzenie Ogólne Narodów 

Zjednoczonych dnia 20 listopada 1989 roku. 

• Ustawa z dnia 12 marca 2004 roku o pomocy społecznej. 

• Ustawa z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu przemocy domowej. 

• Ustawa z dnia 24 kwietnia 2003 roku o działalności pożytku publicznego i wolontariacie. 

• Ustawa z dnia 11 lutego 2016 roku o pomocy państwa w wychowywaniu dzieci. 

• Rozporządzenie Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 22 grudnia 2011 roku w sprawie 

instytucjonalnej pieczy zastępczej. 

• Strategia Rozwoju Województwa Dolnośląskiego 2030.  

• Dolnośląska Strategia Integracji Społecznej na lata 2021 – 2030.  

• Wojewódzki Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie na lata 2021-2030.  

• Powiatowa Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych w Powiecie Głogowskim                

na lata 2021 – 2025.  
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II.  WSPIERANIE RODZINY 

 

Rodzina przeżywająca trudności w sprawowaniu opieki nad dzieckiem i jego 

wychowaniem jest wspierana poprzez szereg zaplanowanych działań, które mają pomóc 

przywrócić rodzinie zdolność do pełnienia funkcji opiekuńczo-wychowawczych. Jednak, gdy 

praca z rodziną nie przynosi oczekiwanych rezultatów i dziecko nadal nie ma należytej opieki 

i wychowania wtedy zostaje ono umieszczone w pieczy zastępczej. 

Ustawa o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej wyraźnie podzieliła 

kompetencje pomiędzy samorząd gminny i powiatowy. Do zadań własnych gminy należy praca 

z rodziną biologiczną, a organizowanie pieczy zastępczej należy do powiatu. 

 

Schemat nr 1 Kompetencje w zakresie wsparcia rodziny 

 

Zgodnie z wymogami Ustawy z dnia 9 czerwca 2011 roku o wspieraniu rodziny  

i systemie pieczy zastępczej gminy na terenie Powiatu Głogowskiego realizują obowiązek 

zatrudnienia asystenta rodziny. Asystent rodziny jest profesją w systemie wspierania rodziny, 

wprowadzoną ustawą o wspieraniu rodziny, której cechami charakterystycznymi  

są kompleksowe działania podejmowane wobec rodziny i polegające przede wszystkim  

na towarzyszeniu rodzinie w pokonywaniu trudności, poprawie funkcjonowania i zmianie 

niekorzystnych dla rodziny sytuacji kryzysowych.  

GMINA

• profilaktyka

• wspieranie rodziny

• praca z rodziną

POWIAT

• rodzinna piecza zastępcza

• instytucjonana piecza zastępcza

• usamodzielnienia

WOJEWODA

• ośrodek adopcyjny

• interwencyny ośrodek preadopcyjny

• regionalna placówka opiekuńczo - terapuetyczna
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Działania asystenta rodziny są ukierunkowane głównie na pozostaniu dzieci  

w ich naturalnym środowisku. Asystent pomaga rodzinie osiągnąć stabilność życiową                               

i odpowiedzialność za własne życie, co ma pozwolić jej na samodzielne funkcjonowanie, 

wychowywanie dzieci i rozwiązywanie występujących problemów. Dzięki pracy asystenta 

wiele rodzin uniknęło odebrania im dzieci i umieszczenia ich w pieczy zastępczej. 

W ramach swoich obowiązków asystent rodziny jest zobowiązany do opracowania                           

i realizacji planu pracy z rodziną. W przypadku podejmowania działań na rzecz rodziny, której 

dzieci zostały umieszczone w pieczy zastępczej asystent zobowiązany jest do opracowania                          

i realizacji planu pracy z rodziną we współpracy z członkami rodziny i koordynatorem 

rodzinnej pieczy zastępczej z uwagi na konieczność skoordynowania działań z planem pomocy 

dziecku umieszczonemu w pieczy zastępczej.  

Dokonana analiza zgromadzonych danych pozwala określić, że na terenie Powiatu 

Głogowskiego w 2020 roku 161 rodzin (w których przebywało łącznie 239 dzieci) objętych 

było wsparciem asystenta rodziny, w 2021 roku 175 rodzin (w których przebywało łącznie                     

260 dzieci)  natomiast w 2022 roku 179 rodzin (w których przebywało łącznie 295 dzieci). 

Zauważa się tendencję wzrostową zarówno w liczbie rodzin objętych wsparciem, jak i w liczbie 

dzieci znajdujących się w tych rodzinach. Poniższe wykresy przedstawiają szczegółowe dane 

dotyczące wsparcia asystenta rodzin w Powiecie Głogowskim.  

 

Wykres nr 1 Liczba rodzin objętych wsparciem asystenta rodziny na terenach 

gmin Powiatu Głogowskiego 

 

 

Źródło: Dane uzyskane z Ośrodków Pomocy Społecznej funkcjonujących na terenie 

Powiatu Głogowskiego oraz Miejskiego Centrum Wspierania Rodziny w Głogowie. 
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Wykres nr 2 Liczba dzieci przebywających w rodzinach, które są objęte wsparciem 

asystenta rodziny na terenach gmin Powiatu Głogowskiego 

 

              
Źródło: Dane uzyskane z Ośrodków Pomocy Społecznej funkcjonujących na terenie Powiatu 

Głogowskiego oraz Miejskiego Centrum Wspierania Rodziny w Głogowie. 

Wsparcie rodzin poprzez współpracę z asystentem rodziny doprowadziło w latach                           

2020 - 2022 do poprawy funkcjonowania łącznie 128 rodzin Powiatu Głogowskiego. 

Umożliwiło to powrót 20 małoletnich dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej pod opiekę 

rodziców biologicznych.  

Dane przedstawione na powyższych wykresach obrazują także liczbę rodzin, w których 

istnieje ryzyko powstania dysfunkcji opiekuńczo-wychowawczych oraz zagrożenie 

umieszczeniem dziecka w pieczy zastępczej. Z przeprowadzonej analizy pozyskanych danych 

wynika, że każda gmina zapewnia rodzinom wsparcie w formie asystenta rodziny. Zauważa się 

wzrost liczby rodzin objętych opieką asystenta rodziny co może wpłynąć na obniżenie liczbę 

dzieci zabezpieczonych w pieczy zastępczej. Wzmożona praca z rodzinami skutkuje poprawą 

i skutecznym utrwaleniem nabytych przez rodziców biologicznych umiejętności opiekuńczo                                              

– wychowawczych dzięki czemu możliwy jest powrót dzieci do środowiska rodzinnego i ich 

prawidłowe funkcjonowanie. 

Proces wspierania rodzin biologicznych odbywa się również poprzez szereg inicjatyw 

różnych instytucji podjętych w celu podnoszeniu umiejętności opiekuńczo – wychowawczych 

rodziców, działalność placówek wsparcia dziennego, a także bezpłatnego wsparcia 

psychologiczno – pedagogicznego na terenie Powiatu Głogowskiego. Inicjatywy takie 

związane były również z organizacją szkoły dla rodziców, warsztatów tematycznych, pikników 

rodzinnych, grup wsparcia dla rodziców z elementami edukacji oraz prelekcji tematycznych. 
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Łącznie na przestrzeni 2020 – 2022 roku z różnych inicjatyw na terenie Powiatu Głogowskiego 

skorzystało 215 rodzin.  

Ważnym aspektem wspierania rodzin jest udzielanie pomocy psychologiczno – 

pedagogicznej oferowanej przez szereg instytucji, które funkcjonują na terenie Powiatu 

Głogowskiego. Niejednokrotnie ta forma pomocy przyczyniła się do poprawy funkcjonowania 

rodzin oraz dzieci w tych rodzinach. Z uzyskanych danych wynika, że liczba osób 

korzystających z porad psychologiczno – pedagogicznych z roku na rok wzrasta, co świadczyć 

może o dużym zapotrzebowaniu na te formę pomocy.  

 

III. SYSTEM PIECZY ZASTĘPCZEJ 

 

1. CHARAKTERYSTYKA PIECZY ZASTĘPCZEJ 

 

Piecza zastępcza nad dzieckiem jest sprawowana w przypadku niemożności 

zapewnienia opieki i wychowania przez jego rodziców. Ustawa z dnia 9 czerwca 2011 roku  

o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej jest podstawowym aktem prawnym 

szczegółowo regulującym funkcjonowanie pieczy zastępczej w Polsce.  

Ustawa opiera się na trzech zależnych od siebie i kolejno po sobie następujących 

założeniach, odnoszących się do sprawowania opieki i wychowania nad dziećmi:  

1. w przypadku, gdy rodzina nie wypełnia należycie zadań opiekuńczych i wychowawczych 

względem dziecka, powinno zostać zorganizowane wsparcie w środowisku lokalnym, 

2. jeżeli powyższe wsparcie nie da pożądanego efektu, wówczas koniecznym może okazać się 

udzielenie rodzinie pomocy poprzez umieszczenie dziecka w pieczy zastępczej, jednocześnie 

pracując w czasie pobytu dziecka poza środowiskiem rodziny biologicznej nad stworzeniem 

warunków do powrotu dziecka do rodziny, 

3. w sytuacji, gdy powrót dziecka do rodziny biologicznej okaże się niemożliwy, jednym  

z rozwiązań w momencie uregulowania sytuacji prawnej dziecka będzie umieszczenie dziecka 

w rodzinie adopcyjnej, dającej dziecku szansę na dalszy rozwój w środowisku rodzinnym. 

Zdarzają się sytuacje, w których nie ma szansy na powrót dziecka pod opiekę rodziny 

biologicznej oraz na umieszczenie dziecka w rodzinie adopcyjnej, wówczas należy stworzyć 

dziecku warunki do stałej opieki i wychowania w pieczy zastępczej i w ten sposób 

ustabilizować jego sytuację. W Polsce piecza zastępcza nad dziećmi sprawowana jest w formie 

rodzinnej lub instytucjonalnej. Jest rodzajem usług społecznych, stanowiących dopełnienie                         

i uzupełnienie wsparcia rodzin biologicznych, które z różnych względów nie są w stanie 

zapewnić swoim dzieciom odpowiednich warunków opiekuńczo – wychowawczych. Zasady 
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ich organizacji i funkcjonowania reguluje Ustawa. Typy pieczy zastępczej przedstawia 

poniższy schemat.  

Schemat nr 2 Typy pieczy zastępczej 

 

 

 

2. PROMOWANIE RODZICIELSTWA ZASTĘPCZEGO 

 

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Głogowie co roku opracowuje koncepcję 

podjętych i planowanych działań w ramach Kampanii rodzicielstwa zastępczego „My już 

jesteśmy rodziną zastępczą. Dołącz do nas!”. Głównymi założeniami Kampanii jest 

podniesienie świadomości społeczności lokalnej na temat celów i założeń rodzinnej pieczy 

zastępczej, promowanie idei rodzicielstwa zastępczego, kreowanie pozytywnego wizerunku 

rodzinnej pieczy zastępczej, podniesienie świadomości mieszkańców Powiatu Głogowskiego  

o potrzebach dzieci pozbawionych opieki rodzicielskiej oraz zachęcenie społeczności Powiatu 

Głogowskiego do podejmowania się funkcji rodziny zastępczej. Podjęcie się roli rodziny 

zastępczej stanowi duże wyzwanie, ale jest jak najbardziej wskazane dla dobra dzieci, które   

z różnych przyczyn muszą być umieszczone poza rodziną biologiczną. 
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Naszą główną przesłanką jest dochodzenie do jak największej liczby rodzin zastępczych 

co jest  najlepszym rozwiązaniem dla dzieci, które są pozbawione opieki rodzicielskiej  

i warunków do prawidłowego rozwoju. 

WSKAŹNIKI DLA REZULTATÓW KAMPANII  

RODZICIELSTWA ZASTĘPCZEGO 

  „MY JUŻ JESTEŚMY RODZINĄ ZASTĘPCZĄ. DOŁĄCZ DO NAS!”  

W POWIECIE GŁOGOWSKIM W ROKU 2023. 

REZULTAT 

 

WSKAŹNIK WARTOŚĆ 

DOCELOWA 

ŹRÓDŁO 

WERYFIKACJI 

STYCZEŃ 2023 

CEL: dotarcie z informacją                      

o Kampanii rodzicielstwa 

zastępczego poprzez lokalne 

media. 

   

Ukazanie się w TV Master cyklu 

programów „My już jesteśmy 

rodziną zastępczą. Dołącz do 

nas!”- poradnik. 

- ilość osób, które 

dowiedzą się                      

o Kampanii 

- ilość osób 

zainteresowanych 

tematyką 

- 1200 mieszkańców 

Powiatu 

Głogowskiego 

otrzyma informację 

- informacja z TV Master  

- zainteresowanie 

tematyką poprzez 

telefoniczny i osobisty 

kontakt z PCPR - 15 osób 

Ukazanie się news-ów dotyczące 

pozyskiwania kandydatów na 

rodziny zastępcze oraz informacja 

o szkoleniu. 

- ilość osób, które 

dowiedzą się                     

o szkoleniu 

kandydatów 

- ilość osób 

zainteresowanych 

tematyką 

- 1200 mieszkańców 

Powiatu 

Głogowskiego 

otrzyma informację 

- informacja z TV Master  

- zainteresowanie 

tematyką poprzez 

telefoniczny i osobisty 

kontakt z PCPR - 15 osób 

Kolportaż kalendarzy  

do instytucji i organizacji 

działających  w Powiecie 

Głogowskim.  

- ilość kalendarzy 

na 2023 rok 

- ilość podmiotów, 

do których trafiły 

kalendarze 

- 500 sztuk 

kalendarzy 

- 80 podmiotów 

otrzyma kalendarze 

- odebranie egzemplarzy 

kalendarza na 2023 

potwierdzone na liście  

w PCPR 

Obszerna informacja w gazecie 

lokalnej Głos Głogowa.  

- ilość osób, które 

dowiedzą się                      

o Kampanii 

- ilość osób 

zainteresowanych 

tematyką 

- 10.000 

mieszkańców 

Powiatu 

Głogowskiego 

- zainteresowanie 

tematyką poprzez 

telefoniczny i osobisty 

kontakt z PCPR - 11 osób 

LUTY - MARZEC 2023  

CEL: zachęcenie społeczności 

Powiatu Głogowskiego do 

podejmowania się funkcji rodziny 

zastępczej. 
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Zwiększenie wynagrodzenia dla 

zawodowych rodzin zastępczych. 

- ilość 

funkcjonujących 

rodzin 

zawodowych 

- 12 rodzin 

zawodowych 

- wskazanie przez inną 

rodzinę zawodową 

potencjalnych 

kandydatów 

Przekazanie apelu do parafii 

kościelnych o poszukiwaniu 

kandydatów na rodziny zastępcze. 

- ilość parafii, które 

otrzymały apel 

- 14 z terenu Powiatu 

Głogowskiego 

- kontakt telefoniczny  

z PCPR - 2 osoby 

 

Komunikat - reklama na portalu 

informacyjnym glogow.info                    

o kampanii oraz terminie 

szkolenia. 

- informacja 

przekazywana w 

sposób ciągły 

- portal odwiedza 

dziennie od 7.000 do 

10.000 tysięcy osób 

dziennie 

- kontakt telefoniczny  

z PCPR - 9 osób 

 

 

Zamieszczenie dużej tablicy 

informacyjnej przed siedzibą 

PCPR. 

- ilość 

przechodniów 

- 50 osób dziennie 

zapozna się  

z informacją 

o kampanii 

- zapytania w PCPR 

Aktualizowana strona internetowa 

PCPR, na której widnieje 

komunikat dotyczący 

prowadzenia Kampanii. 

- ilość stron 

internetowych 

- ilość osób 

wchodzących na 

www.pcpr.glogow.

pl 

- 1 strona 

internetowa 

- 60 osób dziennie 

- kontakt w PCPR 

Utworzeniu tymczasowego 

stoiska informacyjnego w Galerii 

Glogovia. 

- dyżury kadry 

PCPR w Galerii 

- 100 osób dziennie 

otrzyma informację o 

poszukiwaniu 

kandydatów na 

rodziny zastępcze 

- u 100 osób dziennie 

podniesie się wiedza 

na temat 

rodzicielstwa 

zastępczego  

- kontakt osobisty   5 osób 

z PCPR 

- dokumentacja 

fotograficzna 

- opcjonalnie lista  

z podpisami 

 

KWIECIEŃ 2023  

CEL: podniesienie świadomości 

mieszkańców Powiatu 

Głogowskiego o potrzebach 

dzieci pozbawionych opieki 

rodzicielskiej. 

   

Organizacja Konkursu filmowego 

dla rodzin zastępczych: „Moja 

rodzina zastępcza” 

- ogłoszenie przez 

koordynatorów 

konkursu wśród 

rodzin zastępczych 

- 170 rodzin otrzyma 

informację  

o konkursie 

- kontakt z PCPR poprzez 

koordynatorów 

- wpłynie 20 filmów 

Organizacja Konkursu 

fotograficznego na najlepsze 

zdjęcie w rodzinie zastępczej. 

- ogłoszenie przez 

koordynatorów 

konkursu wśród 

rodzin zastępczych 

- 170 rodzin otrzyma 

informację  

|o konkursie 

- kontakt z PCPR poprzez 

koordynatorów 

- wpłynie 50 zdjęć 
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KWIECIEŃ 2023  

CEL: Organizacja szkolenia dla 

kandydatów na rodziny zastępcze. 

- ilość osób 

biorących udział w 

szkoleniu 

- 11 osób weźmie 

udział w szkoleniu 

- listy obecności 

- zaświadczenia o 

odbytym szkoleniu 

MAJ 2023  

CEL: pozyskanie sojuszników 

kampanii rodzicielstwa 

zastępczego. 

   

Spotkania z wójtami, sołtysami                

i radnymi gmin wiejskich. 

- ilość spotkań - 5 spotkań, po 1  

w każdej gminie 

- kontakt telefoniczny  

z PCPR - 10 osób 

Pozyskiwanie sojuszników 

kampanii znanych Głogowian - 

osób ze świata kultury i sportu. 

- ilość sojuszników 

 

- 10 osób - dokumentacja 

fotograficzna 

- przekazanie poparcia  

do PCPR 

Pozyskiwanie sojuszników 

różnych specjalności, którzy 

przyłączą się do Kampanii 

rodzicielstwa zastępczego w 

Powiecie Głogowskim. 

 

- ilość informacji 

w restauracjach,  

u fryzjerów, 

kosmetyczek,  

w bankach, 

firmach, szkołach, 

językowych, 

obiektach 

sportowych, fitness, 

kino itp. 

100 osób udzieli 

poparcia 

- dokumentacja 

fotograficzna 

- przekazanie poparcia              

do PCPR 

CZERWIEC 2023 

CEL: kreowanie pozytywnego 

wizerunku rodzicielstwa 

zastępczego. 

   

Organizacja Pikniku rodzinnego z 

okazji Dnia Rodzicielstwa 

Zastępczego. 

- podsumowanie 

konkursów 

- wręczenie nagród 

i podziękowań 

- liczba dzieci i 

rodzin zastępczych 

- 200 osób weźmie 

udział w pikniku 

- lista uczestników 

Pikniku 

- dokumentacja 

fotograficzna 

SIERPIEŃ 2023 

CEL: Podniesienie świadomości 

społeczności lokalnej na temat 

celów i założeń rodzinnej pieczy 

zastępczej. 

   

Udział kadry PCPR w imprezie                  

„W Cieniu Kolegiaty” 

- liczba osób 

zainteresowanych 

tematyką pieczy 

zastępczej 

- 250 osób - ilość przekazanych 

materiałów promocyjnych 

- dokumentacja 

fotograficzna 

PAŹDZIERNIK - LISTOPAD 

2023 

CEL: kreowanie pozytywnego 

wizerunku rodzicielstwa 

zastępczego. 
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LISTOPAD 2023  

CEL: Organizacja szkolenia dla 

kandydatów na rodziny zastępcze. 

- ilość osób 

biorących udział w 

szkoleniu 

- 6 osób weźmie 

udział w szkoleniu 

- listy obecności 

- zaświadczenia o 

odbytym szkoleniu 

Realizacja projektu KGHM                    

w zakresie edukacji, rehabilitacji  

i terapii. 

- liczba dzieci 

objętych 

programem 

- 55 dzieci - ilość zajęć w ramach 

programu 

- dokumentacja 

fotograficzna 

GRUDZIEŃ  2023 

CEL: kreowanie pozytywnego 

wizerunku rodzicielstwa 

zastępczego. 

   

Organizacja koncertu dla rodzin 

zastępczych. 

- ilość osób, które 

wezmą udział w 

koncercie 

- 80 osób - dokumentacja 

fotograficzna 

- ilość uczestników 

 

3. ANALIZA RODZINNEJ PIECZY ZASTĘPCZEJ W POWIECIE GŁOGOWSKIM  

 

Rodzina zastępcza jest formą rodzinnej opieki nad dzieckiem. Podstawowym zadaniem 

rodziny zastępczej jest zapewnienie właściwych warunków wychowania i rozwoju dziecka 

pozbawionego szansy wychowania w rodzinie biologicznej. Opieka zastępcza ustanawiana jest 

w celu udzielania wsparcia dziecku i rodzinie, odbudowania stabilności rodzin, z których 

pochodzą dzieci i ich reintegracji z rodziną naturalną.  

Jak wynika z analizy danych w Powiecie Głogowskim liczba rodzin zastępczych 

spokrewnionych oraz umieszczonych w nich dzieci, po niewielkim spadku w roku 2021 

wynikającym między innymi z trwającego zagrożenia epidemicznego, w kolejnym 2022 roku 

uległa zwiększeniu. Rodziny zastępcze spokrewnione, ustanowione najczęściej przez dziadków 

lub rodzeństwo dziecka, niezmiennie dominują w ogólnej liczbie rodzin zastępczych.  

Liczba rodzin zastępczych niezawodowych oraz liczba umieszczonych w nich dzieci 

charakteryzuje się stałą tendencją wzrostową. 

Liczba rodzin zastępczych zawodowych ulega niewielkim wahaniom, wynikającym 

przede wszystkim z sytuacji zdrowotnej, rodzinnej, związanej ze zmianą miejsca zamieszkania 

jednej z rodzin poza teren Powiatu Głogowskiego. W roku 2020 z 2 rodzinami zastępczymi 

niezawodowymi spełniającymi warunki do pełnienia funkcji rodziny zastępczej zawodowej 

zawarta została umowa o pełnienie funkcji rodziny zastępczej zawodowej. Rok 2021 przyniósł 

zmniejszenie o 2 liczby funkcjonujących rodzin zastępczych zawodowych, co spowodowane 

było zmianą miejsca zamieszkania jednej z rodzin oraz zgonem jednej z rodzin. W roku 2022 

z jedną rodziną zastępczą niezawodową spełniającą warunki do pełnienia funkcji rodziny 

zastępczej zawodowej zawarta została umowa o pełnienie funkcji rodziny zastępczej 

zawodowej, natomiast ze względu na zaistniałe problemy zdrowotne jedna rodzina zastępcza 
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zawodowa zrezygnowała z dalszego pełnienia funkcji. Zatem liczba rodzin zastępczych,  

w szczególności zawodowych, uzależniona jest nie tylko od ilości dzieci wymagających 

umieszczenia poza środowiskiem rodziny naturalnej, ale również od ilości osób, gotowych                    

do podjęcia się tej trudnej roli, stąd też Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie  

w Głogowie prowadzi cykliczne kampanie promujące rodzicielstwo zastępcze w celu 

pozyskiwania nowych kandydatów do pełnienia tej roli. Kandydaci na rodzinę zastępczą  

po przejściu wstępnej kwalifikacji odbywają szkolenie organizowane przez Powiatowe 

Centrum Pomocy Rodzinie w Głogowie dotyczące określenia ich predyspozycji  

do pełnienia funkcji rodziny zastępczej. Ponadto dla już funkcjonujących rodzin zastępczych 

zawodowych organizowane są szkolenia podnoszące ich kwalifikacje i umiejętności 

opiekuńczo - wychowawcze.  

W strukturze rodzin zastępczych spokrewnionych oraz niezawodowych dominują 

rodziny sprawujące opiekę nad jednym dzieckiem. Natomiast cechą charakterystyczną rodzin 

zastępczych zawodowych jest sprawowanie opieki nad większą ilością dzieci.  

 Poniższe wykresy przedstawiają liczbę rodzin zastępczych oraz liczbę umieszczonych 

w nich dzieci w rozgraniczeniu na typ rodziny zastępczej w latach 2020 - 2022. 

 

Wykres nr 3 Liczba rodzin zastępczych na terenie Powiatu Głogowskiego  

w latach 2020 - 2022 

 
Stan na dzień 31 grudnia 2020, 2021, 2022. 

Źródło: Dane Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie Głogowie. 
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Wykres nr 4 Liczba dzieci w rodzinach zastępczych na terenie Powiatu Głogowskiego  

w latach 2020 - 2022 

 

Stan na dzień 31 grudnia 2020, 2021, 2022. 

Źródło: Dane Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie Głogowie. 

 

  

W latach 2020 – 2022 zagrożenie epidemiczne i wprowadzenie ograniczeń oraz agresja 

na Ukrainę wymusiły konieczność zastosowania nowych technik pracy z rodzinami 

zastępczymi oraz umieszczonymi w nich dziećmi. Obok działań wynikających                                             

z dotychczasowych zapisów ustawowych koniecznym było poszerzenie oddziaływań                                

z uwzględnieniem potrzeb poszczególnych rodzin.   

 

WSPARCIE KOORDYNATORÓW 

Zgodnie z założeniami ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej 

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Głogowie wspiera funkcjonowanie rodzin m.in. 

poprzez pracę koordynatora rodzinnej pieczy zastępczej.  

W latach 2020 – 2022 rodzinom zastępczym udzielono pomocy w formie zapewnienia 

wsparcia koordynatora rodzinnej pieczy zastępczej. Koordynator może pracować maksymalnie 

z piętnastoma rodzinami zastępczymi. Koordynatorzy rodzinnej pieczy zastępczej realizują 

swoje zadania poprzez comiesięczne lub częstsze odwiedziny w miejscu zamieszkania rodzin 

zastępczych. Ponadto pozostają w kontakcie z przedszkolami, szkołami, asystentami rodziny, 

kuratorami, pracownikami socjalnymi Ośrodków Pomocy Społecznej obowiązanych  
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do organizowania pracy z rodziną dzieci przebywających w pieczy zastępczej.  Liczbę rodzin 

objętych opieką koordynatora w latach 2020 – 2022 przedstawia poniższy wykres.  

Wykres nr 5   Liczba rodzin objętych wsparciem koordynatora w latach 2020 – 2022 

 

Źródło: Opracowanie własne Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Głogowie. 

Rodziny nieobjęte wsparciem koordynatora współpracowały ze specjalistami  

ds. rodziny oraz pedagogami oraz psychologiem Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie                  

w Głogowie. 

ŚWIADCZENIA PRZYSŁUGUJĄCE RODZINOM ZASTĘPCZYM 

Rodzinie zastępczej na każde umieszczone małoletnie dziecko przysługuje świadczenie 

na pokrycie kosztów jego utrzymania. Dziecku umieszczonemu w rodzinie zastępczej 

spokrewnionej zostaje przyznane świadczenie pieniężne w wysokości 899,00 zł miesięcznie,    

w przypadku małoletniego dziecka umieszczonego w rodzinie zastępczej zawodowej lub 

niezawodowej przyznaje się świadczenie pieniężne w wysokości 1 361,00 zł miesięcznie.                      

Rodzinie zastępczej oraz prowadzącemu rodzinny dom dziecka przysługuje także 

dodatek nie niższy niż 274 zł na pokrycie zwiększonych kosztów utrzymania na dziecko 

legitymujące się orzeczeniem o niepełnosprawności lub orzeczeniem o znacznym lub 

umiarkowanym stopniu niepełnosprawności. Zgodnie z art. 80 ust. 1 Ustawy o wspieraniu 

rodziny i systemie pieczy zastępczej, rodzinie zastępczej na każde umieszczone dziecko 

przysługuje świadczenie na pokrycie kosztów jego utrzymania. Udzielanie świadczeń dla 

rodzin zastępczych uzależnione jest od warunków spełnianych przez osoby uprawnione do ich 

otrzymywania. Wysokość środków wydatkowanych na poszczególne typy rodzin zastępczych 

obrazują kolejne wykresy. 
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Wykres nr 6 Wysokość świadczeń  na pokrycie kosztów utrzymania dziecka  

w rodzinie zastępczej w 2020 roku 

 

Źródło: Opracowanie własne Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Głogowie. 

Wykres nr 7 Wysokość świadczeń  na pokrycie kosztów utrzymania dziecka  

w rodzinie zastępczej w 2021 roku 

 

Źródło: Opracowanie własne Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Głogowie. 

Wykres nr 8 Wysokość świadczeń  na pokrycie kosztów utrzymania dziecka  

w rodzinie zastępczej w 2022 roku 

 

Źródło: Opracowanie własne Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Głogowie. 
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       Zgodnie z art. 81 ust 1 rodzinie zastępczej na dziecko legitymujące się orzeczeniem                                      

o znacznym lub umiarkowanym stopniu  niepełnosprawności przysługuje dodatek w wysokości 

274 zł miesięcznie. 

Wykres nr 9 Wysokość dodatku na zwiększone koszty utrzymania dziecka  

w rodzinie zastępczej na lata 2020 - 2022 

 

Źródło: Opracowanie własne Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Głogowie. 

 

Wykres nr 10 Wydatki na utrzymanie dzieci w pieczy zastępczej                                                      

w Powiecie Głogowskim w latach 2020 -  2022 

 

Źródło: Opracowanie własne Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Głogowie. 
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4. ANALIZA INSTYTUCJONALNEJ PIECZY ZASTĘPCZEJ W POWIECIE 

GŁOGOWSKIM  

 

Instytucjonalna piecza zastępcza zapewnia opiekę nad dziećmi i młodzieżą, jako 

konieczna alternatywa w sytuacji, gdy małoletni nie mogą być umieszczeni w rodzinnej pieczy 

zastępczej. Placówki opiekuńczo - wychowawcze zapewniają dzieciom całodobową opiekę                    

i wychowanie oraz zaspokajają ich niezbędne potrzeby, w szczególności emocjonalne, 

rozwojowe, bytowe, społeczne i religijne. Realizują przygotowany we współpracy z asystentem 

rodziny plan pomocy dziecku i umożliwiają kontakt dziecka z rodzicami i innymi osobami 

bliskimi, a także podejmują działania zmierzające do powrotu dzieci pod opiekę rodzin 

biologicznych. Placówki opiekuńczo – wychowawcze zapewniają również dzieciom dostęp do 

kształcenia dostosowanego do jego wieku i możliwości rozwojowych, a także obejmują dzieci 

działaniami terapeutycznymi.   

Formy instytucjonalnej pieczy zastępczej: 

- placówki opiekuńczo – wychowawcze, 

- regionalne placówki opiekuńczo – terapeutyczne 

- interwencyjne ośrodki preadopcyjne. 

 Typy placówek opiekuńczo – wychowawczych: 

- socjalizacyjne,  

- interwencyjne, 

- specjalistyczno – terapeutyczne, 

- rodzinne. 

Przepisy Ustawy wprowadziły znaczne ograniczenie roli placówek opiekuńczo-

wychowawczych w opiece nad małym dzieckiem przez regulacje pozwalające na umieszczanie  

w nich wyłącznie dzieci powyżej 10 roku życia. Umieszczanie dziecka poniżej 10 roku życia 

jest możliwe w wyjątkowych przypadkach szczególnie, gdy przemawia za tym dobro dziecka, 

stan zdrowia lub dotyczy to rodzeństwa. Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Głogowie 

od 1999 roku rozwijało rodzinną pieczę zastępczą, jednocześnie umieszczało w placówkach 

opiekuńczo – wychowawczych dzieci starsze lub rodzeństwa. 

Podstawą do umieszczenia dziecka w pieczy zastępczej jest prawomocne orzeczenie 

sądu rodzinnego. Dziecko może być przyjęte do placówki opiekuńczo – wychowawczej 

również na wniosek rodzica, opiekuna prawnego bądź na prośbę samego dziecka.  
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Na terenie Powiatu Głogowskiego obecnie funkcjonują 4 placówki                                   

opiekuńczo – wychowawcze typu socjalizacyjnego. Wszystkie formy instytucjonalnej pieczy 

zastępczej funkcjonujące na terenie Powiatu Głogowskiego mają charakter małych, 

kameralnych placówek, w jak największym stopniu dostosowanym do wieku oraz potrzeb 

dzieci, jak najbardziej zbliżonych do warunków panujących w rodzinie. 

W placówkach opiekuńczo – wychowawczych funkcjonujących na terenie Powiatu 

Głogowskiego w latach 2020 – 2022 skierowano łącznie 72 małoletnich: 

•  w 2020 roku – 26 małoletnich, 

•  w 2021 roku – 23 małoletnich, 

•  w 2022 roku – 23 małoletnich. 

 

5. USAMODZIELNIANI  WYCHOWANKOWIE  PIECZY  ZASTĘPCZEJ ORAZ 

FORMY WSPARCIA 

Usamodzielnianie wychowanków pieczy zastępczej jest długim procesem 

wychowawczym, wprowadzającym osobę usamodzielnianą do podjęcia samodzielnego, 

dojrzałego życia i integracji ze środowiskiem lokalnym. Proces usamodzielnienia rozpoczyna 

się na rok przed osiągnięciem pełnoletności przez osobę usamodzielnianą i w zależności  

od sytuacji życiowej może trwać najpóźniej do momentu osiągnięcia przez osobę 

usamodzielnianą 26 roku życia. Pełnoletni wychowanek w procesie usamodzielnienia 

wspierany jest przez opiekuna usamodzielnienia. Osoba opuszczająca pieczę zastępczą 

zobowiązana jest do wyboru opiekuna usamodzielnienia, który zostaje zaakceptowany przez 

Dyrektora Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie. Proces usamodzielnienia realizowany jest  

w oparciu o Indywidualny Program Usamodzielnienia opracowywany przez osobę 

usamodzielnianą z opiekunem usamodzielnienia. Program określa w szczególności zakres 

współdziałania osoby usamodzielnianej z opiekunem usamodzielnienia, sposób uzyskania 

przez osobę usamodzielnianą wykształcenia lub kwalifikacji zawodowych, pomoc w uzyskaniu 

odpowiednich warunków mieszkaniowych i zatrudnienia. W ramach procesu usamodzielnienia  

osoba usamodzielniana może również uzyskać pomoc prawną, pedagogiczną i psychologiczną.                                                                                                                                

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Głogowie udzieliło wsparcia opiekunom 

usamodzielnienia oraz usamodzielnianym wychowankom pieczy zastępczej poprzez pomoc                    

w opracowywaniu dokumentów dotyczących Procesu Usamodzielnienia. Łącznie w latach 

2020 - 2022 opracowano oraz zaakceptowano 51 oświadczeń dotyczących wyboru opiekuna 

usamodzielnienia oraz 42 Indywidualne Programy Usamodzielnienia. Motywowano również 



22 

 

do kontynuowania nauki oraz utrzymywania prawidłowej frekwencji na zajęciach, a także do 

poprawy sytuacji materialnej (poszukiwanie pracy zarobkowej).  

Na uwagę zasługuje fakt, iż przeciętnie około 70 % osób usamodzielnianych, 

opuszczających pieczę zastępczą kontynuuje naukę i realizuje ustalenia zawarte  

w indywidualnym programie usamodzielnienia. Z drugiej strony warto dodać, że prawie                         

30 % funkcjonujących indywidualnych programów usamodzielnienia każdego roku podlega 

modyfikacji ze względu na zmianę sytuacji osobistej osoby usamodzielnianej, co wskazuje   

na niestabilność ich procesu usamodzielnienia i dużą zmienność podejmowanych decyzji. 

Osoby usamodzielniane zmieniają szkoły, miejsca zamieszkania, nieumiejętnie rozwiązują 

przejściowe problemy co wskazuje na konieczność zwiększenia działań na rzecz 

aktywizowania wychowanków i nabywania przez nich umiejętności niezbędnych  

do samodzielnego życia. 

 

Wykres nr 11 Dokumenty dotyczące Procesu Usamodzielnienia 

 

Źródło: dane Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Głogowie 

WSPARCIE FINANSOWE 

Wychowankowi po opuszczeniu pieczy zastępczej przyznaje się pomoc w formie 

świadczeń pieniężnych na kontynuowanie nauki, usamodzielnienie oraz zagospodarowanie. 

             Pomoc pieniężna na kontynuowanie nauki, na usamodzielnienie oraz                                              

na zagospodarowanie jest przyznawana osobie usamodzielnianej, która przebywała w pieczy 

zastępczej przez okres co najmniej: 

- 3 lat - w przypadku osoby usamodzielnianej opuszczającej rodzinę zastępczą spokrewnioną, 

- roku - w przypadku osoby usamodzielnianej opuszczającej rodzinę zastępczą niezawodową, 

rodzinę zastępczą zawodową, placówkę opiekuńczo – wychowawczą. 
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Pomoc pieniężna na kontynuowanie nauki przyznaje się na czas nauki, nie dłużej jednak                    

niż do ukończenia przez osobę usamodzielnianą 25 roku życia. Pomoc pieniężna  

na kontynowanie nauki stanowi kwota 681 zł, na zagospodarowanie to kwota 2039 zł, natomiast 

wysokość pomocy pieniężnej na usamodzielnienie stanowią odpowiednio poniższe kwoty, 

które są uwarunkowane okresem pobytu wychowanka w danej formie pieczy zastępczej: 

- w przypadku osoby usamodzielnianej opuszczającej rodzinę zastępczą spokrewnioną                               

nie mniej niż 4 486 zł, jeżeli przebywała w pieczy zastępczej przez okres co najmniej 3 lat, 

- w przypadku osoby usamodzielnianej opuszczającej rodzinę zastępczą niezawodową,  rodzinę 

zastępczą zawodową, placówkę opiekuńczo – wychowawczą: 

a) nie mniej niż 8 968 zł - jeżeli przebywała w pieczy zastępczej przez okres powyżej 3 lat, 

b) nie mniej niż 4 486 zł -  jeżeli przebywała w pieczy zastępczej przez okres od 2 do 3 lat, 

c) nie mniej niż 2 244 zł - jeżeli przebywała w pieczy zastępczej przez okres poniżej 2 lat,                          

nie krócej jednak niż przez okres roku. 

W latach 2020 - 2022 pomocą pieniężną (świadczeniami) zostały objęte 83 osoby 

usamodzielniane, które opuszczały rodzinną pieczę zastępczą. Wypłacono 933 świadczenia   

na kwotę 661 606,94 zł. Natomiast 81 osób usamodzielnianych opuszczających instytucjonalną 

pieczę zastępczą zostało wypłaconych 747 świadczeń  na  kwotę 552 639,44 zł.  

Wysokość kwot wydatkowanych na poszczególne rodzaje pomocy ilustruje kolejny wykres. 

 

Wykres nr 12 Kwoty przekazane osobom usamodzielnianym w latach 2020 – 2022 

 

Źródło: Opracowanie własne Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Głogowie. 
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  MIESZKANIA DLA USAMODZIELNIANYCH 

Na terenie Powiatu Głogowskiego zorganizowane zostały dwa mieszkania dla osób 

usamodzielnianych opuszczający pieczę zastępczą, które dają możliwość czasowego 

zamieszkania. Organizacją mieszkań zajmuje się Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie             

w Głogowie. Mieszkanie dla usamodzielnianych jest formą pomocy społecznej wspierającą 

osoby zagrożone wykluczeniem społecznym, ubóstwem i opuszczające pieczę zastępczą, gdzie 

zapewnia utrwalanie samodzielności, sprawności w zakresie samoobsługi, pełnienie ról 

społecznych w integracji ze społecznością lokalną, w celu umożliwienia samodzielnego życia. 

Z mieszkania mogą korzystać usamodzielniające się osoby, których czasowy pobyt                                    

w w/w mieszkaniu ma być formą przygotowania do dorosłego życia. Pobyt w mieszkaniu jest 

szansą na ustabilizowanie swojej sytuacji życiowej po opuszczeniu pieczy zastępczej oraz 

trenowanie umiejętności samodzielnego życia i funkcjonowania w znanym dotąd środowisku 

lokalnym. Usamodzielniani wychowankowie pieczy zastępczej mogą korzystać z pomocy                      

i wsparcia opiekuna mieszkania, który na bieżąco monitoruje ich poziom samodzielności                           

i radzenia sobie z sytuacjami życia codziennego.  

6. PROCES ADOPCYJNY 

 Do zadań organizatora rodzinnej pieczy zastępczej należy między innymi zgłaszanie  

do ośrodków adopcyjnych informacji o dzieciach z uregulowaną sytuacją prawną, w celu 

poszukiwania dla nich rodzin przysposabiających. 

Cel adopcji i pieczy zastępczej jest tożsamy, chodzi o zapewnienie dziecku 

prawidłowego środowiska opiekuńczo - wychowawczego. Jednakże zupełnie inne są skutki 

prawne dla rodziców adoptujących dziecko oraz tych tworzących rodzinę zastępczą. Adopcja 

wiąże prawnie dziecko z rodzicami adopcyjnymi w ten sam sposób, jak było ono połączone  

z rodzicami biologicznymi. Rodzina adopcyjna jest traktowana przez prawo jak rodzina 

biologiczna. Żadna instytucja nie jest uprawniona do ingerowania w życie rodziny adopcyjnej 

w większym stopniu niż w przypadku standardowej rodziny. Adopcja orzekana jest wobec 

dziecka, którego rodzice zostali pozbawieni władzy rodzicielskiej lub zrzekli się jej.  

Powyższy wykres przedstawia liczbę małoletnich dzieci z uregulowaną sytuacja prawną 

zgłoszonych do ośrodka adopcyjnego celem zakwalifikowania do procedury adopcyjnej wraz 

z liczbą dzieci adoptowanych.  
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Wykres nr 13 Liczba małoletnich dzieci zgłoszonych do Ośrodka Adopcyjnego we 

Wrocławiu w latach 2020 – 2022 

 

Źródło: Dane Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Głogowie. 

 

7. STAN EPIDEMII, A FUNKCJONOWANIE PIECZY ZASTĘPCZEJ NA TERENIE 

POWIATU GŁOGOWSKIEGO 

 

Od dnia 20 marca 2020 roku na obszarze Rzeczypospolitej Polskiej ogłoszony został  

stan epidemii w związku z zakażeniami wirusem SARS-CoV-2. Mimo niepewnej i trudnej 

sytuacji dobro dziecka pozostało nadrzędną zasadą wszystkich regulacji prawnych. W czasie 

trwania pandemii zarówno do rodzin zastępczych, jak i placówek nadal trafiały dzieci, także                  

w trybie interwencyjnym. Zadania dotyczące pieczy zastępczej realizowane były w normalnym 

trybie, dostosowanym w miarę potrzeb do panujących warunków, wszystkie dzieci 

wymagające wsparcia zostały zabezpieczone w pieczy zastępczej. Realizowany był projekt,                      

z którego środki zostały przeznaczone na wsparcie dzieci w rodzinnych i instytucjonalnych 

podmiotach pieczy zastępczej w sytuacji zagrożenia epidemią COVID – 19 poprzez: 

• zakup wyposażenia na cele realizowania zadań w trybie zdalnego nauczania (w tym zakup 

laptopów), 

• zakup środków ochrony osobistej takich jak: maseczki, rękawiczki, środki dezynfekcyje, 

• zakup wyposażenia do organizacji miejsc kwarantanny/izolacji dla dzieci z pieczy 

zastępczej. 

Program w znacznej mierze przyczynił się do poprawy sytuacji zdalnego nauczania w czasie 

pandemii. 
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8. AGRESJA NA UKRAINĘ, A FUNKCJONOWANIE PIECZY ZASTĘPCZEJ                         

NA TERENIE POWIATU GŁOGOWSKIEGO 

 

Po wybuchu wojny w Ukrainie w lutym 2022 roku spośród osób migrujących do Polski 

ogromną część stanowiły dzieci i młodzież. Nie wszystkie spośród nich pozostawały pod 

opieką rodziców, ponadto nie wszyscy rodzice byli w stanie w sposób właściwy wywiązywać 

się  z obowiązków opiekuńczo – wychowawczych.  

Na terenie Powiatu Głogowskiego jedna rodzina zastępcza niezawodowa ustanowiona 

została przez obywatelkę Ukrainy dla dziecka pochodzącego z terenu Ukrainy. Osoba  

ta ukończyła szkolenie dla kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej niezawodowej 

organizowane w roku 2023 przez Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Głogowie. 

Niniejsza rodzina zastępcza korzysta ze wsparcia identycznego, jak te przysługujące rodzinom 

zastępczym będącym obywatelami Polski.  

Wychodząc naprzeciw ewentualnym problemom z komunikacją z osobami będącymi 

obywatelami Ukrainy nasza instytucja zorganizowała kurs języka ukraińskiego dla 

funkcjonujących zawodowych  rodzin zastępczych oraz kadry pomocy społecznej. Ponadto 

zgodnie z wytycznymi przez naszą instytucję prowadzona jest w systemie teleinformatycznym 

ewidencja ukraińskich dzieci, które w związku z wojną przybyły do Polski bez opieki osób 

sprawujących faktyczną pieczę nad nimi oraz dzieci, które przed przybyciem do Polski były 

umieszczone w pieczy zastępczej na terytorium Ukrainy. 

 

IV. ADRESACI PROGRAMU 

 

Adresatami Programu są przede wszystkim:  

• dzieci i młodzież przebywający w pieczy zastępczej, 

• osoby usamodzielniane opuszczające pieczę zastępczą i ich opiekunowie usamodzielnienia, 

• rodziny zastępcze,  

• rodzice biologiczni dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej, 

• kandydaci do pełnienia funkcji rodzinnej pieczy zastępczej, 

• osoby i podmioty realizujące zadania na rzecz pieczy zastępczej. 
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V. LIMIT ZAWODOWYCH RODZIN ZASTĘPCZYCH 

Zgodnie z art. 180 ust. 1 Ustawy z dnia 9 czerwca 2011 roku o wspieraniu rodziny   

i systemie pieczy zastępczej Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Głogowie, po konsultacji 

z instytucjami i organizacjami działającymi na rzecz dziecka i rodziny założyło potrzebę 

zwiększania liczby rodzin zastępczych zawodowych o 2 rodziny. Limit rodzin zastępczych 

zawodowych określono w oparciu o rozeznane potrzeby i dotychczasowe doświadczenia  

w odniesieniu do możliwości pozyskiwania kandydatów gotowych do pełnienia funkcji tego 

typu rodziny zastępczej oraz liczby dzieci umieszczanych w pieczy zastępczej. 

Tabela nr. 1  Limit rodzin zastępczych zawodowych. 

 2023 rok 2024 rok 2025 rok 2026 rok 

Liczba rodzin zastępczych                    

i rodzinnych domów dziecka 12 14 16 18 

Liczba utworzonych  

rodzin zastępczych zawodowych 

  
2 2 2 2 

 

VI. WSPÓŁPRACA Z INSTYTUCJAMI DZIAŁAJĄCYMI NA RZECZ RODZINY  

I DZIECKA 

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Głogowie, jako organizator rodzinnej pieczy 

zastępczej na terenie Powiatu Głogowskiego, aktywnie współdziała z instytucjami  

i organizacjami w zakresie wspierania rodziny oraz pieczy zastępczej. Partnerami w realizacji 

ustawowych zadań są m.in.: 

• ośrodki pomocy społecznej z terenu Powiatu Głogowskiego, 

• Sąd Rejonowy w Głogowie - III Wydział Rodzinny i Nieletnich, 

• Zespół Kuratorskiej Służby Sądowej, 

• Miejskie Centrum Wspierania Rodziny w Głogowie, 

• placówki opiekuńczo - wychowawcze, 

• placówki oświatowe, 

• Komenda Powiatowa Policji,  

• służba zdrowia, 

• kościoły i związki wyznaniowe, 
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• lokalne samorządy, 

• organizacje pozarządowe działające na rzecz dziecka i rodziny, 

• inne instytucje działające na rzecz dziecka i rodziny, 

• lokalne media. 

Niezwykle istotną kwestią jest potrzeba dalszego zacieśniania współpracy  

i wypracowywania standardów, co wpłynie pozytywnie na dalszą skuteczną pomoc dzieciom   

i ich rodzinom. Działania te wymagają dążenia do spójnego postrzegania rodziny                                          

i występujących w niej problemów, integracji działań i szukania wspólnych rozwiązań ze strony 

wszystkich instytucji. Jest to szczególnie ważne ze względu na wciąż rosnącą liczbę dzieci 

umieszczanych w pieczy zastępczej. Sytuacja taka powoduje konieczność podejmowanie 

działań przez gminy na rzecz pracy z rodziną, które umożliwią pozostanie dziecka w rodzinie 

naturalnej. Równocześnie niezbędnym jest nieustanne podejmowanie przez powiat działań 

ukierunkowanych na wzrost liczby rodzinnych form pieczy zastępczej, uznawanych  

za najbardziej przyjazne dziecku.  

Wspólne działania pozwolą na budowanie pozytywnego wizerunku rodzicielstwa 

zastępczego, co ułatwiać będzie pozyskiwanie kolejnych kandydatów do pełnienia roli 

rodziców zastępczych oraz dobór najwłaściwszego środowiska zastępczego dla danego 

dziecka, z uwzględnieniem jego sytuacji i potrzeb.  
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VII. ANALIZA SWOT  

Analizę SWOT zastosowano jako narzędzie do usystematyzowania mocnych i słabych 

stron, a także szans i zagrożeń dotyczących wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej                  

na terenie Powiatu Głogowskiego. 

 

MOCNE STRONY 

 

1. Rosnąca ilość instytucji oferujących wsparcie specjalistyczne w tym psychologiczne  

na terenie Powiatu Głogowskiego. 

2. Wykwalifikowana kadra systemu wsparcia rodziny i pieczy zastępczej. 

3. Funkcjonowanie asystentów rodziny w gminach. 

4. Duża ilość i wysoki standard rodzin zastępczych zawodowych oraz cztery placówki 

opiekuńczo – wychowawcze.  

5. Świadczenia obligatoryjne i fakultatywne przyznawane według potrzeb rodzinom 

zastępczych. 

6. Szkolenia dla rodzin zastępczych zawodowych podnoszących kwalifikacje. 

7. Wsparcie koordynatora rodzinnej pieczy zastępczej rodzin zastępczych 

funkcjonujących na terenie powiatu.  

8. Gotowość do organizowania szkoleń dla kandydatów na rodziny zastępcze.  

9. Dostęp do specjalistów dla rodzin zastępczych (psycholog, pedagog,  

radca prawny). 

10. Ścisła współpraca instytucji zajmujących się problematyką związaną z opieką nad 

dzieckiem i rodziną.  

11. Udzielenie wsparcia i pomocy usamodzielnianym wychowankom pieczy zastępczej 

poprzez różne formy wsparcia socjalno – bytowego, społecznego, psychologicznego  

i prawnego w procesie usamodzielnia.  

12. Funkcjonowanie dwóch mieszkań chronionych dla usamodzielnianych opuszczających 

pieczę zastępczą. 

13. Współpraca z Urzędem Miasta w celu pozyskiwania mieszkań z zasobów gminy dla 

usamodzielnianych wychowanków pieczy zastępczej.   

14. Podjęcie działań promujących rolę rodzinnej pieczy zastępczej i stała współpraca  

z lokalnymi mediami. 

15. Funkcjonowanie Centrum Pomocy Dzieciom w Głogowie. 

16. Współpraca ze Stowarzyszeniem na Rzecz Integracji i Usamodzielniania „Dom  

w Głogowie”. 
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SŁABE STRONY 

 

1. Niewystarczająca liczba kandydatów chętnych do tworzenia rodzinnych form pieczy 

zastępczej. 

2. Duża liczba dzieci pozbawionych opieki rodziców biologicznych związana  

z niewydolnością opiekuńczo - wychowawczą. 

3. Niewystarczający poziom wymiany informacji i doświadczeń oraz wypracowania 

wspólnych działań przez instytucje pracujące na rzecz dziecka i rodziny.  

4. Brak systemu wspierania usamodzielnianych w zakresie propozycji zatrudnienia i niski 

poziom ich wykształcenia oraz brak chęci podnoszenia kwalifikacji.  

5. Ograniczone kompetencje rodziców zastępczych w rozwiązywaniu problemów  

i zaspakajania potrzeb dzieci przebywających w rodzinnej pieczy zastępczej. 

6. Opór przed szukaniem pomocy i korzystaniem z poradnictwa specjalistycznego.  

7. Niewystarczająca liczba specjalistów z zakresu psychiatrii dziecięcej.  

8. Brak współpracy rodziców biologicznych w zakresie powrotu dziecka do rodziny. 

9. Wysokie koszty utrzymania wychowanków w placówkach opiekuńczo                                               

– wychowawczych. 

10. Długotrwałe postępowania w sprawach związanych z uregulowaniem sytuacji prawnej 

dziecka.  

11. Brak  rodzin zastępczych specjalistycznych i placówek terapeutyczno                                               

- specjalistycznych.   

12. Długotrwały pobyt dzieci w pieczy zastępczej. 

 

 

SZANSE  

tkwiące w otoczeniu (obecne, potencjalne) 

 

1. Większa świadomość o możliwości z korzystania ze środków pozabudżetowych. 

2. Konieczność rozszerzania i wprowadzania rozwiązań systemowych dotyczących 

zatrudniania rodzin pomocowych. 

3. Promowanie idei rodzicielstwa zastępczego. 

4. Realizacja nowatorskich projektów dla usamodzielnianych wychowanków. 

5. Konieczność wypracowania zasad współpracy pomiędzy instytucjami i organizacjami. 

6. Uwrażliwienie instytucji oświatowych na rolę i zadania rodzin zastępczych 

zawodowych, jak i placówek opiekuńczo - wychowawczych. 

7. Wprowadzenie asystentów do rodzin wymagających wsparcia. 

8. Utworzenie placówki opiekuńczo - wychowawczej typu interwencyjnego                             

lub utworzenie takich miejsc w istniejących placówkach. 

9. Utworzenie centrum wolontariatu działającego na rzecz pieczy zastępczej. 
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ZAGROŻENIA 

tkwiące w otoczeniu (obecne, potencjalne) 

1. Brak pożądanych zmian w rodzinie biologicznej mających na celu powrót dziecka                 

do rodziców. 

2. Ustanawianie spokrewnionych rodzin zastępczych pochodzących z dysfunkcyjnego 

środowiska.  

3. Przedstawianie w złym świetle rodzin zastępczych oraz placówek opiekuńczo – 

wychowawczych przez media ogólnopolskie. 

4. Długotrwałe działania sądów związane  uregulowaniem sytuacji prawnej dziecka. 

5. Brak zrozumienia swojej roli przez rodziców biologicznych i zaniedbywanie 

obowiązków opiekuńczo - wychowawczych. 

6. Wzrastający wskaźnik demoralizacji dzieci i młodzieży, problemy wychowawcze  

w pieczy zastępczej.  

7. Przyzwolenie społeczne na zjawisko przemocy domowej. 

8. Problem samobójstw wśród młodzieży i dorosłych. 

9. Powrót osób opuszczających pieczę zastępczą do środowiska rodzinnego dotkniętego 

patologią społeczną. 

10. Wciąż panujące stereotypy na temat instytucjonalnej pieczy zastępczej.  

11. Nowe uzależnienia. 

 

 

VIII. CELE PROGRAMU I KIERUNKI DZIAŁANIA 

 

Głównym obszarem działań wynikającym z Powiatowej Strategii Rozwiązywania Problemów 

Społecznych na lata 2021 – 2025 jest RODZINA. Celem strategicznym jest wzmacnianie 

rodziny poprzez doskonalenie ofert wsparcia środowiskowego i instytucjonalnego. 

 

PLAN ROZWOJU RODZINNEJ PIECZY ZASTĘPCZEJ – KIERUNKI DZIAŁAŃ  

I ZADANIA PROGRAMU 

 
CEL 1. ROZWÓJ I PODNIESIENIE STANDARDU FUNKCJONOWANIA RODZINNYCH FORM 

PIECZY ZASTĘPCZEJ W KONTEKŚCIE POLEPSZANIA JAKOŚCI OPIEKI  I WYCHOWANIA ORAZ 

WZROST ILOSCI MIEJSC W RODZINNYCH FORMACH PIECZY ZASTĘPCZEJ 

  
KIERUNKI DZIAŁAŃ 

 

ZADANIA 

 
Poprawa postrzegania  

i świadomości społecznej  

w zakresie pieczy zastępczej. 

Promowanie idei rodzicielstwa zastępczego w środowisku lokalnym oraz 

budowanie pozytywnego wizerunku pieczy zastępczej. 

Pozyskiwanie kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej. 

Organizacja szkoleń dla kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej  
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Zapewnienie odpowiedniej ilości 

miejsc w rodzinnej pieczy 

zastępczej. 

  

niezawodowej oraz zawodowej. 

 

Zapewnienie pomocy i wsparcia funkcjonującym rodzinom zastępczym 

Zachowanie tymczasowości  

rodzinnej pieczy zastępczej.  

Współudział w zapewnieniu różnorodnych form wsparcia rodzinom  

i dzieciom.  

Współpraca z instytucjami i specjalistami działającymi na rzecz rodziny 

 i dziecka w celu ustabilizowania sytuacji dziecka przebywającego w pieczy 

zastępczej. 

Pomoc w umożliwieniu kontaktów dzieciom umieszczonym w pieczy 

zastępczej z rodzicami biologicznymi, szczególnie w przypadkach rodzin 

podejmujących działania ukierunkowane na powrót dziecka do domu 

rodzinnego. 

Wnioskowanie o uregulowanie sytuacji prawnej dzieci umieszczonych   

w rodzinach zastępczych. 

Współpraca z ośrodkiem adopcyjnym w celu przysposobienia dzieci  

z uregulowaną sytuacją prawną. 

Poprawa funkcjonowania rodzinnej 

pieczy zastępczej w celu 

zapewnienia optymalnych 

warunków opiekuńczo – 

wychowawczych dzieciom  

i młodzieży przebywającym                           

w rodzinnych formach pieczy 

zastępczej. 

Zapewnienie specjalistycznego poradnictwa rodzinom zastępczym oraz 

umieszczonym w nich dzieciom.  

Podejmowanie działań profilaktycznych skierowanych do rodzin 

zastępczych i osób usamodzielnianych wychowanków. 

Organizacja szkoleń, kursów, warsztatów podnoszących kompetencje 

opiekuńczo – wychowawcze funkcjonujących rodzin zastępczych.  

Organizacja adekwatnego do potrzeb wsparcia dzieciom i młodzieży 

umieszczonym w pieczy zastępczej, w tym szkoleń, kursów, warsztatów 

rozwijających m. in. kompetencje społeczne oraz wpływających na poprawę 

codziennego ich funkcjonowania. 

Zapewnienie wsparcia rodzinom zastępczym oraz umieszczonym w nich 

dzieciom i młodzieży  ze strony koordynatora rodzinnej pieczy zastępczej 

lub osób wykonujących zadania koordynatora. 

Zapewnienie rodzinom zastępczym oraz umieszczonym w nich dzieciom  

i młodzieży  wsparcia w zakresie współpracy z rodzicami biologicznymi. 

Rozwój infrastruktury i zasobów 

ludzkich na rzecz pieczy zastępczej 

Doskonalenie zawodowe i podwyższanie kwalifikacji kadry realizującej 

zadania z zakresu pieczy zastępczej w celu zapewnienia specjalistycznej 

pomocy i wsparcia 
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CEL 2. WSPÓŁDZIAŁANIE PODMIOTÓW DZIAŁAJĄCYCH NA RZECZ RODZINY I DZIECKA 

 
KIERUNKI DZIAŁAŃ 

 

ZADANIA 

 
Współdziałanie ukierunkowane  

na rozwiązywanie problemów 

społecznych w celu uregulowania 

sytuacji życiowej dziecka,                     

w szczególności poprzez 

umożliwienie pozostanie dziecka  

w rodzinie biologicznej lub jego 

powrót do rodziny biologicznej, 

przysposobienie, przebywanie  

w pieczy zastępczej oraz 

usamodzielnienie pełnoletnich 

wychowanków pieczy zastępczej.  

Współpraca wszystkich podmiotów działających na rzecz rodziny  

i dziecka zakładająca stałą wymianę wiedzy, kompleksowe działania 

zgodnie z przyjętymi standardami, zgodnie z przypisanymi kompetencjami. 

Stała współpraca koordynatorów rodzinnej pieczy zastępczej i osób 

wykonujących zadania koordynatora, asystentów rodziny i pracowników 

socjalnych z rodzinami zastępczymi. 

Organizacja szkoleń, konferencji, spotkań edukacyjnych w zakresie 

funkcjonowania pieczy zastępczej. 

Podejmowanie działań mających na celu promocję i rozwój rodzinnej pieczy 

zastępczej na terenie Powiatu Głogowskiego. 

Podejmowanie działań mających na celu wsparcie rodzicielstwa 

zastępczego. 

 

CEL 3. PORAWA FUNKCJONOWANIA WYCHOWANKÓW OPUSZCZAJĄCYCH PIECZĘ 

ZASTĘPCZĄ 

 
KIERUNKI DZIAŁAŃ 

 

ZADANIA 

 
Poprawa funkcjonowania 

wychowanków opuszczających 

pieczę zastępczą. 

  

Wsparcie finansowe i rzeczowe osób usamodzielnianych. 

Wspieranie osób usamodzielnianych w prawidłowym funkcjonowaniu  

w życiu społecznym, kontynuacji nauki i uzyskiwaniu kwalifikacji 

zawodowych. 

Zapewnienie specjalistycznego poradnictwa osobom usamodzielnianym. 

Organizacja spotkań informacyjno – edukacyjnych dla osób opuszczających 

pieczę zastępczą. 

Zwiększenie kompetencji 

społecznych  i zawodowych 

wychowanków opuszczających 

pieczę zastępczą. 

Pomoc w rozpoczęciu samodzielnego życia wychowankom opuszczających 

piecze zastępczą, m. in. poprzez wsparcie w zapewnieniu odpowiednich 

warunków mieszkaniowych.   

Organizacja grup wsparcia dla młodzieży z rodzin zastępczych i osób 

usamodzielnianych.  
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PLAN OGRANICZANIA LICZBY MIEJSC W INSTYTUCJONALNEJ PIECZY 

ZASTĘPCZEJ - KIERUNKI DZIAŁAŃ   I ZADANIA PROGRAMU 

 

CEL 1. OGRANICZANIE LICZBY MIEJSC W INSTYTUCJONALNEJ PIECZY ZASTĘPCZEJ 

 
KIERUNKI DZIAŁAŃ 

 

ZADANIA 

 
 

Wdrażanie zmian formalno – 

prawnych  zgodnie z nowelizacją 

Ustawy.  

Osiągnięcie standardów w placówkach opiekuńczo-wychowawczych. 

Ograniczenie tworzenia nowych placówek opiekuńczo – wychowawczych. 

Zmniejszenie liczby miejsc dla dzieci w instytucjonalnej pieczy zastępczej. 

Wzrost wysokości wynagrodzeń dla rodzin zastępczych zawodowych. 

Wprowadzenie systemu teleinformatycznego w zakresie prowadzenia 

rejestrów dotyczących pieczy zastępczej. 

 

CEL 2. UTRZYMANIE OBOWIĄZUJĄCEGO STANDARDU FUNKCJONOWANIA PLACÓWEK 

OPIEKUŃCZO - WYCHOWAWCZYCH 

 
KIERUNKI DZIAŁAŃ 

 

ZADANIA 

 
 

Zapewnienie całodobowej opieki  

i wychowania w instytucjonalnej 

pieczy zastępczej dzieciom.   

Utrzymanie osiągniętego standardu opieki i wychowania w instytucjonalnej 

pieczy zastępczej  w Powiecie Głogowskim. 

Zachowanie limitu miejsc w funkcjonujących placówkach opiekuńczo – 

wychowawczych. 

Umieszczanie dzieci w instytucjonalnej pieczy zastępczej jedynie  

w wyjątkowych przypadkach. 

Zapewnienie odpowiednich 

warunków opiekuńczo – 

wychowawczych dzieciom                                   

i młodzieży w placówkach 

opiekuńczo – wychowawczych. 

Zaspokajanie potrzeb dzieci i młodzieży przebywających w instytucjonalnej 

pieczy zastępczej na właściwym poziomie, z uwzględnieniem  

w szczególności potrzeb emocjonalnych, rozwojowych, zdrowotnych, 

bytowych, społecznych, edukacyjnych. 

Indywidualne traktowanie każdego dziecka, z poszanowaniem jego potrzeb.  

Zapewnienie wsparcia dzieciom i młodzieży przebywającym  

w instytucjonalnej pieczy zastępczej, poprzez umożliwienie udziału  

w różnorodnych zajęciach oraz formach pomocy. 

Zapewnienie dzieciom i młodzieży przebywającym w instytucjonalnej 

pieczy zastępczej szansy na rozwój zainteresowań, uzdolnień, spędzania 

czasu wolnego zgodnie z indywidualnymi preferencjami, umożliwianie 

spędzania czasu wolnego i wypoczynku w forach adekwatnych do wieku  

i zainteresowań, dążenie do rozwoju umiejętności społecznych. 

Zapewnienie kadrze zatrudnionej w placówkach opiekuńczo – 

wychowawczych możliwości dostępu do szkoleń, możliwości ustawicznego 

pogłębiania wiedzy, doskonalenia kompetencji. 
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IX. HARMONOGRAM DZIAŁAŃ 

 

1. Rozwój i podniesienie standardu funkcjonowania rodzinnych form pieczy zastępczej, w kontekście 

polepszania jakości opieki i wychowania oraz wzrostu ilości miejsc w rodzinnych formach pieczy 

zastępczej  

Zadania Realizatorzy i partnerzy Wskaźniki ewaluacji Przewidywane efekty Terminy 

realizacji 

1.1. 

Poprawa 

postrzegania  

i świadomości 

społecznej 

w zakresie 

pieczy 

zastępczej. 

- Powiatowe Centrum Pomocy 

Rodzinie w Głogowie 

- Starostwo Powiatowe  

w Głogowie 

- placówki opiekuńczo - 

wychowawcze 

- rodziny zastępcze 

- ośrodki pomocy społecznej 

- jednostki oświatowe 

- organizacje pozarządowe 

- lokalne media 

 

- liczba podjętych inicjatyw 

- liczba przeprowadzonych 

kampanii informacyjnych, 

konferencji 

- liczba publikacji 

prasowych, internetowych 

- liczba wydanych ulotek                                    

i informatorów 

- wzrost świadomości 

społeczeństwa  

w sprawie rodzinnej 

pieczy zastępczej 

- zwiększenie liczby 

kandydatów na rodziny 

zastępcze 

- pozytywna zmiana 

wizerunku rodzin 

zastępczych  

 

 

2024 

2025 

2026 

1.2. 

Zapewnienie 

odpowiedniej 

ilości miejsc 

w rodzinnej 

pieczy 

zastępczej.  

- Powiatowe Centrum Pomocy 

Rodzinie  w Głogowie 

- Sąd Rejonowy 

 

- liczba rodzin zastępczych 

zawodowych i 

niezawodowych 

- liczba dzieci 

umieszczonych                        

w rodzinach zawodowych                              

i niezawodowych 

- liczba przeprowadzonych 

szkoleń 

- liczba przeszkolonych 

kandydatów na rodziny 

zastępcze zawodowe  

i niezawodowe 

- liczba rodzin 

otrzymujących świadectwo 

kwalifikacyjne do pełnienia 

funkcji rodziny zastępczej  

- zapewnienie opieki  

i wychowania dzieciom 

pozbawionym 

możliwości pobytu  

w środowisku rodziny 

biologicznej, 

przeszkolenie 

kandydatów do 

pełnienia funkcji 

rodziny zastępczej 

zawodowej  

i niezawodowej 

 

2024 

2025 

2026 

1.3. 

Zachowanie 

tymczasowości 

rodzinnej pieczy 

zastępczej. 

- Powiatowe Centrum Pomocy 

Rodzinie  w Głogowie 

- Starostwo Powiatowe  

w Głogowie 

- ośrodki pomocy społecznej 

- Miejskie Centrum 

Wspierania Rodziny                     

w Głogowie 

- organizacje pozarządowe 

 

- liczba dzieci, które 

opuściły pieczę zastępczą 

- liczba dzieci, które 

powróciły do rodziców 

biologicznych 

- liczba dzieci, które zostały 

przysposobione 

- liczba wychowanków, 

którzy usamodzielnili się 

- ilość placówek wsparcia 

dziennego 

- umożliwienie 

dzieciom powrotu do 

rodziny biologicznej 

- umieszczanie dzieci  

w rodzinach 

adopcyjnych 

- usamodzielnianie 

pełnoletnich 

wychowanków 

rodzinnej pieczy 

zastępczej  

 

2024 

2025 

2026 

1.4. 

Poprawa 

funkcjonowania 

rodzin 

zastępczych 

- Powiatowe Centrum Pomocy 

Rodzinie w Głogowie 

- Starostwo Powiatowe  

w Głogowie 

- Ośrodki Pomocy Społecznej 

- liczba przeprowadzonych 

diagnoz dzieci i młodzieży 

przebywających w pieczy 

zastępczej 

- prawidłowe 

funkcjonowanie 

rodzinnej pieczy 

zastępczej 

 

2024 

2025 
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w celu 

zapewnienia 

optymalnych 

warunków 

opiekuńczo – 

wychowawczych 

dzieciom                   

i młodzieży w 

nich 

przebywających 

- Miejskie Centrum 

Wspierania Rodziny                     

w Głogowie, 

- organizacje pozarządowe 

- placówki edukacyjne 

 

- liczba godzin konsultacji 

specjalistycznych 

- liczba szkoleń, kursów, 

warsztatów dla rodzin 

zastępczych 

- liczba osób biorących 

udział w szkoleniach, 

kursach, warsztatach 

- wysokość świadczeń 

obligatoryjnych  

i fakultatywnych dla rodzin 

zastępczych 

- zapewnienie 

odpowiednich 

warunków opiekuńczo 

– wychowawczych 

dzieciom 

umieszczonych  

w rodzinnej pieczy 

zastępczej 

 

 

2026 

1.5. 

Rozwój 

infrastruktury                 

i zasobów 

ludzkich na 

rzecz pieczy 

zastępczej. 

- Powiatowe Centrum Pomocy 

Rodzinie w Głogowie 

 

- liczba odbytych szkoleń 

- liczba osób 

uczestniczących                                

w szkoleniach 

- podwyższenie i 

doskonalenie 

kwalifikacji kadry 

- zapewnienie 

specjalistycznej 

pomocy i wsparcia 

rodzinom zastępczym 

2024 

2025 

2026 

 

2. Poprawa funkcjonowania wychowanków opuszczających pieczę zastępczą 

Zadania Realizatorzy i partnerzy Wskaźniki ewaluacji Przewidywane efekty Terminy 

realizacji 

2.1. 

Poprawa 

funkcjonowania 

wychowanków 

opuszczających 

pieczę 

zastępczą.  

- Powiatowe Centrum Pomocy 

Rodzinie w Głogowie 

- Starostwo Powiatowe  

w Głogowie 

- rodziny zastępcze 

- Ośrodki Pomocy Społecznej 

- Miejskie Centrum 

Wspierania Rodziny                     

w Głogowie 

- organizacje pozarządowe 

- placówki edukacyjne 

 

- liczba osób 

usamodzielnionych 

opuszczających pieczę 

zastępczą 

- liczba osób 

usamodzielnianych, które 

realizują Indywidualny 

Program Usamodzielnienia 

- liczba miejsc w 

Mieszkaniach Chronionych 

- liczba spotkań 

informacyjno -  

szkoleniowych  

- podniesienie 

kompetencji 

społecznych 

- podniesienie jakości 

życia osób 

usamodzielnianych 

 

 

 

2024 

2025 

2026 

2.2. 

Zwiększenie 

kompetencji 

społecznych  

i zawodowych 

wychowanków 

opuszczających 

pieczę 

zastępczą. 

- Powiatowe Centrum Pomocy 

Rodzinie w Głogowie 

- rodziny zastępcze 

- opiekunowie procesu 

usamodzielnienia 

placówki edukacyjne  

- organizacje pozarządowe 

 

- liczba wychowanków 

kontynuujących naukę 

- liczba wychowanków 

objętych wsparciem z tytułu 

usamodzielnienia i 

przyznania pomocy na 

zagospodarowanie 

- wysokość środków 

finansowych na wsparcie 

wychowanków 

opuszczających pieczę 

zastępczą 

-  poprawa 

funkcjonowania rodzin 

zastępczych 

- wzrost liczby rodzin 

korzystających ze 

specjalistycznego 

poradnictwa 

 

2024 

2025 

2026 
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3. Współdziałanie podmiotów działających na rzecz rodziny i dziecka 

Zadania Realizatorzy i partnerzy Wskaźniki ewaluacji Przewidywane 

efekty 

Terminy 

realizacji 

3.1. 

Współdziałanie 

ukierunkowane na 

rozwiązywanie 

problemów 

społecznych  

w celu 

uregulowania 

sytuacji życiowej 

dziecka,                     

w szczególności 

poprzez 

umożliwienie 

pozostanie 

dziecka w rodzinie 

biologicznej lub 

jego powrót do 

rodziny 

biologicznej, 

przysposobienie, 

przebywanie  

w pieczy 

zastępczej oraz 

usamodzielnienie 

pełnoletnich 

wychowanków 

pieczy zastępczej.  

 

 - Powiatowe Centrum 

Pomocy Rodzinie  

w Głogowie 

- Starostwo Powiatowe  

w Głogowie 

- rodziny zastępcze 

- Ośrodki Pomocy 

Społecznej 

- Miejskie Centrum 

Wspierania Rodziny                     

w Głogowie 

- organizacje pozarządowe 

- placówki edukacyjne 

 

- liczba spotkań 

przedstawicieli instytucji 

działających na rzecz rodziny  

i dziecka 

- liczba szkoleń, warsztatów, 

konferencji oraz posiedzeń 

zespołów dotyczących ocen 

sytuacji dzieci umieszczonych                     

w rodzinnej pieczy zastępczej  

 

- uregulowanie 

sytuacji rodzinnej,  

co pozwoli na 

pozostanie dzieci pod 

opieką rodziców 

biologicznych 

- wzrost liczby dzieci 

i młodzieży 

wracających pod 

opiekę rodziców 

biologicznych  

 

2024 

2025 

2026 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. Ograniczanie liczby miejsc w instytucjonalnej pieczy zastępczej 

Zadania Realizatorzy i partnerzy Wskaźniki ewaluacji Przewidywane 

efekty 

Terminy 

realizacji 

4.1. 

Wdrażanie zmian 

formalno 

prawnych                       

zgodnie                            

z nowelizacją 

Ustawy. 

- Powiatowe Centrum 

Administracyjne   

w Głogowie 

- Powiatowe Centrum 

Pomocy Rodzinie       

w Głogowie  

- Starostwo Powiatowe  

w Głogowie  

- liczba nowoutworzonych 

rodzin zastępczych 

- wzrost wynagrodzeń rodzin 

zastępczych 

- funkcjonowanie systemu 

teleinformatycznego  

- ograniczenie liczby 

dzieci i młodzieży 

kierowanych do 

instytucjonalnych 

form pieczy 

zastępczej 

 

2024 

2025 

2026 

4.2.  

Zapewnienie 

dzieciom                      

i młodzieży 

całodobowej 

opieki                                

i wychowania                            

- Powiatowe Centrum 

Administracyjne                

w Głogowie 

- Powiatowe Centrum 

Pomocy Rodzinie       

w Głogowie  

- Starostwo Powiatowe                      

w Głogowie  

- liczba miejsc                                   

w instytucjonalnej pieczy 

zastępczej 

- liczba dzieci przebywających                 

w instytucjonalnej pieczy 

zastępczej na terenie Powiatu 

Głogowskiego 

- zapewnienie 

odpowiedniej ilości 

miejsc                                            

w instytucjonalnych 

formach pieczy 

zastępczej 

 

2024 

2025 

2026 
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w instytucjonalnej 

pieczy zastępczej.   

 

 

- liczba dzieci pochodzących                     

z terenu Powiatu 

Głogowskiego 

przebywających                                     

w instytucjonalnej pieczy 

zastępczej na terenie innych 

powiatów 

- liczba wydanych skierowań 

do placówek opiekuńczo – 

wychowawczych, 

- koszty utrzymania  

4.3. 

Zapewnienie 

odpowiednich 

warunków 

opiekuńczo – 

wychowawczych 

dzieciom                                   

i młodzieży  

w placówkach 

opiekuńczo – 

wychowawczych. 

 

 

 

 

- Powiatowe Centrum 

Administracyjne  

w Głogowie 

- Powiatowe Centrum 

Pomocy Rodzinie       

w Głogowie  

- Starostwo Powiatowe  

w Głogowie  

- ośrodki pomocy społecznej 

- Sąd Rejonowy 

- jednostki oświatowe 

- służba zdrowia 

- organizacje pozarządowe 

 

- formy wsparcia 

zapewnianego dzieciom                            

i młodzieży 

- poziom zatrudnienia                                 

w placówkach opiekuńczo  - 

wychowawczych z 

uwzględnieniem kadry 

opiekuńczo – wychowawczej  

- liczba specjalistów 

udzielających wsparcia 

wychowankom placówek 

- liczba ocen sytuacji dzieci 

przebywających                                  

w placówkach opiekuńczo – 

wychowawczych 

- liczba szkoleń, warsztatów, 

konferencji, superwizji,  

w których uczestniczyła kadra 

opiekuńczo – wychowawcza 

- wyniki kontroli 

przeprowadzanych                            

w placówkach opiekuńczo - 

wychowawczych 

- kompleksowe 

wsparcie dzieci                     

i młodzieży 

przebywających                      

w instytucjonalnych 

formach pieczy 

zastępczej 

- poprawa 

funkcjonowania 

dzieci  i młodzieży 

przebywających                      

w instytucjonalnych 

formach pieczy 

zastępczej 

 

2024 

2025 

2026 

 

X. ŹRÓDŁA FINANSOWANIA 

 

Środki na działania wynikające z założeń niniejszego Programu będą pochodziły                                 

z następujących źródeł finansowania: 

• budżetu Powiatu Głogowskiego (środki własne), 

• z budżetu innych powiatów, zgodnie z art. 191 ust. 4 Ustawy z dnia 9 czerwca 2011 roku                         

o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (porozumienia), 

• budżetu samorządów gminnych, zgodnie z art. 191 ust. 9 Ustawy z dnia 9 czerwca                       

2011 roku o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (współfinansowanie kosztów 

pobytu dzieci w pieczy zastępczej przez właściwe gminy), 

• środki pozyskane z źródeł zewnętrznych, w tym z funduszy europejskich, 

• budżetu państwa (programy i konkursy ministerialne). 
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XI. EWALUACJA PROGRAMU 

 

Skuteczność podejmowanych działań będzie przedmiotem ewaluacji 3 - letniego 

Powiatowego Programu Rozwoju Pieczy Zastępczej na lata 2024 – 2026. Ocena dokonywana 

będzie w oparciu o analizę i wnioski z zebranych danych własnych oraz danych pozyskanych 

od współpracujących instytucji pomocowych. Zebrane dane pozwolą na ocenę wartości 

niniejszego Programu oraz dalsze jego planowanie i realizację. Analiza umożliwi sprawdzenie 

skuteczności i efektywności przyjętych założeń.  

3 - letni Powiatowy Program Rozwoju Pieczy Zastępczej na lata 2024 – 2026 jest 

dokumentem otwartym i elastycznym, co umożliwia jego modyfikację w zależności                                  

od zmieniającej się rzeczywistość, bieżących potrzeb, zmian w przepisach prawnych oraz 

posiadanych środków finansowych. 

 

XII. KONSULTACJE SPOŁECZNE 

 

Projekt 3 - letniego Powiatowego Programu Rozwoju Pieczy Zastępczej na lata                      

2024 - 2026 przedstawiono podmiotom zaangażowanym w działania na rzecz dziecka i rodziny, 

co pozwoliło na zbudowanie zaufania i zrozumienia przy realizacji działań wynikających                         

z Programu. Zachowano zasadę partnerstwa wyrażającą się w przyznaniu równego prawa                      

do zaprezentowania opinii dotyczących celów i działań określonych w projekcie Programu. 

Celem przeprowadzonych konsultacji społecznych było zebranie jak największej ilości opinii 

na temat Projektu.  

Projekt Programu został zamieszczony na stronie internetowej Powiatowego Centrum 

Pomocy Rodzinie w Głogowie www.pcpr.glogow.pl, zainteresowane osoby i instytucje miały 

możliwość wyrażenia swojej opinii lub zgłoszenia propozycji zmian. Umożliwione zostało 

również zapoznanie się z  Projektem Programu w siedzibie Powiatowego Centrum Pomocy 

Rodzinie w Głogowie w celu ewentualnego złożenia wniosków. Przyjęto również możliwość 

składania uwag drogą elektroniczną na adres internetowy pcpr_glogow@op.pl 

Konsultacje 3 - letniego Powiatowego Programu Rozwoju Pieczy Zastępczej na lata 

2024 - 2026 w Powiecie Głogowskim trwały do dnia 14 grudnia 2023 roku. W ustalonym 

terminie nie wniesiono żadnych uwag. 

 

 

http://www.pcpr.glogow.pl/
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XIII. REALIZATORZY PROGRAMU 

 

Podmioty działające w zakresie pomocy społecznej na terenie Powiatu Głogowskiego, 

które w różnej formie i na różnym etapie uczestniczyły w tworzeniu 3 - letniego Powiatowego 

Programu Rozwoju Pieczy Zastępczej. 

1. Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Głogowie, 

2. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Głogowie, 

3. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Jerzmanowej, 

4. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Kotli, 

5. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Pęcławiu, 

6. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Żukowicach, 

7. Miejskie Centrum Wspierania Rodziny w Głogowie, 

8. Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Głogowie, 

9. Sąd Rejonowy w Głogowie - Wydział III Rodzinny i Nieletnich, 

10. Zespół Kuratorskiej Służby Sądowej,  

11. Stowarzyszenie na rzecz Integracji i Usamodzielniania „Dom w Głogowie”, 

12. Stowarzyszenie dla Dzieci i Młodzieży SZANSA, 

12. Powiatowe Centrum Administracyjne 

13. Rodziny zastępcze zawodowe. 

 

 

Pragniemy serdecznie podziękować wymienionym powyżej instytucjom i organizacjom 

pozarządowym za współpracę w współtworzeniu 3 - letniego Powiatowego Programu Rozwoju 

Pieczy Zastępczej, w szczególności poprzez przekazanie danych niezbędnych do jego 

opracowania. Ponadto serdecznie dziękujemy za udział w konsultacjach społecznych i zabranie 

głosu. Liczymy, że realizacja Programu przyniesie oczekiwane efekty.  

 

 

       Krystyna Piasecka - Olejniczak 

Dyrektor Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie   

                         w Głogowie  

wraz z Zespołem ds. Rodzinnej Pieczy Zastępczej 
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XIV. WYKAZ ŹRÓDEŁ 

 

1. Dane udostępnione z Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Głogowie. 

2. Dane udostępnione z Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Głogowie. 

3. Dane udostępnione z Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Jerzmanowej. 

4. Dane udostępnione z Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Kotli. 

5. Dane udostępnione z Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Pęcławiu. 

6. Dane udostępnione z Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Żukowicach. 

7. Dane udostępnione z Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Głogowie. 

8. Dane udostępnione z Miejskiego Centrum Wspierania Rodziny w Głogowie. 
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Schemat nr 1. Kompetencje w zakresie wsparcia rodziny………………………………………….   6 

Wykres nr 1. Liczba rodzin objętych wsparciem asystenta rodziny na terenach gmin Powiatu              

                     Głogowskiego………………………………………………………………………      7 

Wykres nr 2. Liczba dzieci przebywających w rodzinnych, które są objęte wsparciem asystenta 

                      na terenach gmin Powiatu Głogowskiego…………………………………………       8 

Schemat nr 2. Typy pieczy zastępczej……………………………………………………………    10 

Wykres nr 3. Liczba rodzin zastępczych na terenie powiatu głogowskiego w latach 2020 – 2022  

                      …………………………………………………………………………………….       15 

Wykres nr 4. Liczba dzieci w rodzinach zastępczych na terenie powiatu głogowskiego w latach   

                      2020 – 2022……………………………………………………………………….       16 

Wykres nr 5.  Liczba rodzin zastępczych objętych wsparciem koordynatora w latach 2020 – 2022 

                     …………………………………………………………………………………….        17 

Wykres nr 6. Wysokość świadczeń na pokrycie kosztów utrzymania dziecka w rodzinie zastępczej    

                      w 2020 roku……………………………………………………………………….       18 

Wykres nr 7. Wysokość świadczeń na pokrycie kosztów utrzymania dziecka w rodzinie zastępczej     

                      w 2021 roku………………………………………………………………………..      18 

Wykres nr 8. Wysokość świadczeń na pokrycie kosztów utrzymania dziecka w rodzinie zastępczej    

                      w 2022 roku……………………………………………………………………….       18 



42 

 

Wykres nr 9. Wysokość dodatku na zwiększenie kosztów utrzymania dziecka w rodzinie 

                       zastępczej na lata 2020 – 2022…………………………………………………....       19 

Wykres nr 10. Wydatki na utrzymanie dzieci w pieczy zastępczej w Powiecie Głogowskim w latach 

                        2020 – 2022………………………………………………………………………     19 

Wykres nr 11. Dokumenty dotyczące Procesu Usamodzielnienia……………………………….     22 

Wykres nr 12. Koszty przekazane osobom usamodzielnianym w latach 2020 – 2022…….…….      23 

Wykres nr 13. Liczba małoletnich dzieci zgłoszonych do Ośrodka Adopcyjnego we Wrocławiu 

                        w latach 2020 – 2022…………………………………………………………….     25 

Tabela nr 1. Limit rodzin zastępczych zawodowych…………………………………………….     27 

 
 





44 

 

 


